*Paradisum, suumque Infernum: in hoc mali puniuntur: in illo boni fruuntur. Judicabuntur in alio*

*Judicio, quam nostro; neque resurgent nobiscum. Unaquaque Civitas habet viginti millia Prata: singulae*

*prata habent viginti millia viridaria: singula viridaria habent viginti millia nemora arborum fructiferarum: singula nemora habent viginti millia arborum: in unaquaque arbore sunt viginti millia poma: singula poma habent folia viginti millium spicierum. Sub unaquaque specie arboris sunt mille bestiae, quae comedunt; & bibunt ex eo, quod cadit ex foliis arborum illarum. Minima ex mensis, super quas comedunt illa bestiae, habet tantam amplitudinem, quantum habet hic noster Mundus. Ipsa vero bestia deserunt ad cibum illis Gentibus, onas jam descripsi tibi, à Imperator fidelium. Deinde tanquam fornice operuit illud mare in longitudine, & latitudine ejus, & creavit super illud terram ex ferro: & posuit inter illam terram, & illud mare spatium itineris millies mille annorum. Posuit autem in eo mari pisces magnos, singulos trecentorum cubitorum;*

qui natantes decurrunt per omnem partem ab Oriente ad Occidentem.

Tædet ulterius hunc nugivendum audire. Satis sint jam audita ad Alcoranicorum Mundorum inania intelligenda. Ne verò quicquam me hæc Mahumeto Mahumetanique imposuissent suspicarentur, malui manu delasare, verba ipsa Arabica afferendo, quam mendacis, vel falsarii suspitionem subire. Nullus certè sanæ mentis persuadere sibi potuisset, hoc hominum genus esse adeò ridiculum, ac fultum, ut tam portentosis ineptiis fidem adhiberet.

Recentiores Interpretes ad tuendum Mahumeti, e- jusque Alcorani honorem, dictionem Arabicam العالمين non Mundos, sed Creaturas omnes, & præsertim Angelos, Demones, & Homines, exponunt.

Ex Sura 2. المائدة Vacca.

Verf. 2. Exorditur tribus characteribus solitariis, nempe A. L. M. qui nihil significant: & Expofitores ipsi sapientiores fatentur Deum solum nosse sensum eorum. Neque solum huic Suræ, sed aliis quoque nonnullis vel hos, vel alios characteres ignota significationis præfigit. Eas hic notabo. Præmittit Suræ 3. A. L. M. Suræ 7. اللس: A. L. M. S. Suræ 10. 11. 12. 13. 14. 15. الر A. L. R. Suræ 19. كهيعص K. H. I. A. S. Suræ 20. طه T. H. Suræ 26. طسم T. S. M. Suræ 27. طس T. S. Suræ 28. A. L. M. Suræ 29. 30. 31. 32. A. L. M. Suræ 36. لى I. S. Suræ 38. س S. Suræ 40. & 41. حم H. M. Suræ 42. جمعف H. M. A. S. Q. Suræ 43. 44. 45. 46. حم H. M. Suræ 50. ف Q. Suræ 68.

N. Non est dubium, hujusmodi characteres superstitionem ac magiam continere. Nullam certè habent utilitatem, prorsusque ociosi sunt, cum nemo sit, qui eos intelligat. Neque unquam persuadebit sibi virulus prudens, Deum mittere scripturam aliquam hominibus, quam nemo sit intellecturus. Quòd si dicatur, Deum posuisse hos characteres in Alcorano non propter homines, sed propter seipsum: responderetur, Deum non indigere characteribus ad hoc, ut eorum ope notitiam aut memoriam alicujus rei habere possit.

Ver. 25. Promittit asecclis suis Paradisum: sed quem? audi وشر الذين امنوا وعملوا الصالحات ان لهم جنات تجري من تحتها الانهار قلتما رزقوا منها

من تمرة رزقا قالوا ماذا الذي رزقنا من قبل واتوا به متشابهها ولهم فيها ازواج مطهرة وهم فيها خالدون:

Et annuncia (ò Mahumete) iis qui crediderint, & fecerint bona; eos habituros esse hortos, subter quos decurrunt flumina. Quotiescumque cibati fuerint ex aliquo fructu ex illis, dicent: hic est ille, quo cibati sumus antea. Sed erit similis illi, (non autem ille idem) In his autem hortis habebunt uxores purifica-

tas: & ipsi in illis perpetuò morabuntur.

Dicuntur flumina currere sub hortis, idest, ut explicat Geleleddinus, تحت لجانها وتصويها: subter arbores, & palatia eorum. Dicuntur etiam uxores purificate; nemp; ut idem cum aliis Sapientibus explicat, من الجنى وكل قدر, & omnibus

fordibus: non enim utuntur illis ad prolem, sed ad meram voluptatem; & quamvis assidue copiam sui faciant viris, semper tamen remanebunt virginæ. De his ita scribit Jahias ex relatione Malek, qui id ac-

ceperat ab Alhasan: قال رسول الله ص في نسائه

اهل الجنة يدخلها صبرا اوليا لا بوضن ولا بادن ولا

بمخطن ولا بضمين حاجة: Dixit Legatus Dei Mahumetus de uxoribus habitatorum Paradisi: Ingredientur in Paradisum sociata conjugibus suis, iidem coætanea: non patientur menstrua, non parient; non emungent nares; non egerent cibi potusque excrementa. Postremo de fluminibus Paradisi ita idem Auctor:

بلغني من ابيان بن عبيان من ابي مالك قال

انهار الجنة تجري من غير حدود الماء والبن والعصل

والقدر وهو ابيان كانه ولبين النهر ممك انذر

واضره السدر والياتوت:

Audivi ab Ajano filio Afsai, qui audierat ab Anaso filio Maleki: flumina Paradisi fluere sine ullo termino, aqua, lacte, melle, & vino, quod semper est album. Limus autem fluviorum est muscus fragrantissimus: & glarea eorum sunt margarita & hyacinthi. Omnia placent, præter vinum semper album, nam rubrum etiam non parùm gulosis aridet. Miraris Lector, Paradisum tam spurcum à Mahumeto proponi? Laudibus arguitur vini vinosus Homerus. Erat ipse spurcissimus, totusque Veneri, gulaque addictus. Quamobrem, referente Thalebiensi in

expositione Suræ 4. verf. 52. قالت اليهود لظروا

لي هذا الذي لا والله لا يتبع من الطعام ولا والله ما

له هم آله الدعاة لو كان نبيا لفضله امر النبوة عن

النساء: Dicbant Judæi (de Mahumeto): Videte

hunc hominem, qui, per Deum, non potest satiari cibo; neque, per Deum, aliam habet solitudinem, quam de feminis. Si esset propheta, solitudo esset de iis, quæ spectant ad munus propheticum, non autem de feminis. Sed quid Judæorum egemus testimonio: cum ipsemet de se testetur: (prout refert Ismael filius Aly in ejus vita) ان الله جعل لذتي في الدعاة

والطيبيب: Deus posuit delicias meas in feminis ac suavis anguentis, & odoribus. Sed relinquit suam in luto suo.

Verf.

Verf. 29. Hæc habet de Deo: **هو الذي خلق لكم ما في الارض جميعاً ثم لتوحي الي الحمالة فتوهن مع حملك وهوكل شيء على اسم:**

*Iste est, qui creavit vobis omnia, quae sunt in terra: deinde intendit ad creandum caelum, & conformavit illud in septem caelos: & ipse in omni re est sciens. Quicquid fit de septem caelis, directè Alcoranus pugnat contra Pentateuchum, ex quo aperte constat, Deum prius creasse caelum, quam terram: & hæc est communis omnium, etiam Hebraeorum sententia: semper enim caelum primo loco ponitur in creatione, excepto cap. 2. Genes. verf. 4. ubi in textu Hebraico terra caelo præponitur. Ad Græca, & Latina, atque etiam Samaritana, Syriaca, & Arabica repugnat. Quicquid sit; ordo à Moyse servatus est hic. Primo: Cælum, deinde terram Deus creavit. Secundo: Lucem utrique communem produxit. Tertio: Firmamentum, quod ad caelum spectat, formavit. Quarto: Maria congregavit. Quinto: Arbores & herbas iussit germinare. Sexto: Solem, Lunam, & Stellas in Cælo constituit: postremò quadrupedia, reptilia, volucres, pisces, in terris, & aquis produxit, hominemque formavit. Huic autem ordini absque dubio repugnat Alcoranus, dum asserit, Deum primo creasse terram, & omnia, quae sunt in illa: deinde verò ad caelum creandum animum intendisse.*

Verf. 30. De creatione Adam, & rebus aliis ad eum spectantibus, ita nugarur: **وان قال ربك لللائكة: ان جعل في الارض خليقة قالوا انجعل فيها من يمشي حفاً وصنك الدمع ونحن انصبح بحمدك وتقدي لك قال اني اهلهم ما لا تعلمون: وعلمهم اسماء كل شئاً ثم عرضهم علي لللائكة فقال لبيؤسي باسمه هؤلاء ان كنتم صادقين: قالوا سمعناك لا علم لنا الا ما هيئتنا لك انت العليم الحكيم: قال يا ائمة لئيمهم بالماهم فلما اهلهم بالماهم قال لم اقل لكم اني اعلم غيب السموات والارض واعلم ما تدرون وما كنتم تكتمون: وان قلنا للملائكة اسجدوا لادم فصعدوا الا ليليس لبي واستكبر وكان من الكافرين: وقلنا يا ادم لكن انت زوجك الحنة وقلنا منها رعداً حيث عيتما ولا تقربا هذه الشجرة**

*Cum dixisset Dominus tuus* (dè Mahumete) *Angelis; Ego sancti decrevi constituere in Terra unum supremum Principem: Responderunt Angeli: Constituesne principem in terra, qui*

*corruptat eam. & effundat sanguinem? Nos porro laudamus te, & sanctificamus te: (satis tibi sit hoc, absque alio principe in terra: vel constitue unum ex nobis.) Dixit illis Deus. Ego scio, quod vos nescitis. (Interim Deus creavit Adam) & docuit cum nomina omnium rerum. Deinde (advocato Adam, & Angelis) exposuit coram Angelis omnes res creatas, dixitque eis: Divinate mihi, quae sint nomina harum rerum; (nam ex hoc cognoscam) si estis veraces. Responderunt Angeli: Laus tibi: nos non habemus scientiam, nisi quam tu nobis impertitus fueris; nam tu es Sciens, sapiens. Tunc dixit Deus: O Adam, dic tu nomina harum rerum. Cùmque Adam (quippe à Deo antea edoctus ea probe enunciasset; dixit Deus Angelis: Nonne praedixi vobis, me scire arcana caelorum, & terrae, & ea omnia, quae vos celatis, & quae propalatis? Tunc dixit Angelis: (Quandoquidem doctior fuit vobis) proclidentes adorare Adam. Omnes igitur adoraverunt: sed (unus eorum nomine) Eblis (idest Diabolus) elatus in superbia, noluit eum adorare: quamobrem inter infideles & ingratos computatus est. Deinde dixit Deus Adæ: O Adam, habita tu, & conjux tua in Paradiso, & comedit in eo assuetur quacumque volueritis: sed ne appropinquetis arbori huic: ne incurrat in iniquitatem. Audisti, Lector, ludicram puerile inter Deum, & Angelos, quod magna ex parte in Thalmud à R. Eliezer in **ספרי**, cap. 13. refertur. Impugnanti Expositores Moslemi Mahumeticas nugas ineptis suis, quas hic solum innuam. Scribit Galeladinus; Deum creasse Adam ex superficie terra, desumpto pugillo illius ex omnibus ejus coloribus, & cum aquis variis pinxisse. Imael filius Aly in sect. de Adam, cap. 1. hæc habet. Creavit Deus corpus Adæ ex*

*salsal (idest luto sicco, nondum cocto); & reliquit illud quadraginta noctibus, vel, juxta alios, quadraginta annis, jacens sine anima: veniebatque Diabolus ad illud, & pede percutiebat, & resonabat. Et sufflavit Deus in eo animam de statu suo, immittens per oculos ejus: & ipse vidit nasum suum adhuc luteum, & animam currentem per illum, donec pervenit ad pedes, & stetit reclusus. Et docuit Deus Adam nomina omnium rerum, & linguas omnium animalium maris, & terrae. Et post nunnulla: Diabolus autem ingredi voluit Paradisum, ut tentaret Adam: sed prohiberunt eum Angeli custodes illius. Ille verò obsecravit omnes bestias, ut portarent ipsum in Paradisum, quò alloqui posset Adam, & uxorem ejus. At omnes recusaverunt portare eum, præter Serpentem, qui accepit Diabolum inter duos dentes molares suos, & introduxit eum surrem in Paradisum. Erat autem Serpens eo tempore figura pulcherrima. Refert deinde ejectionem Adæ, Hævæ, Serpentis, Diaboli, & Pavonis de Paradiso, post peccatum Protophathorum: dicens: Et descendere fecit Deus eos omnes in terram (volunt enim in Mahumetani Paradisum hunc esse in septimo caelo.) Et Adæ quidem amandavit in Indias super montem Sernadib. Habebat autem pro induto unum desolius Paradisi, quod cum ventus dispersisset per illam regionem, inde nata sunt aromata ejus. Hæc verò descendit in Geddân; & Diabolus in desertum Meisam: Serpens autem in Asphaban, & Tavo in Mare. Perserveravit autem Adam fletus peccatum suum, quoadusque Deus placatus est illi; & tunc venit ad Templum Meccæ, ibique coivit cum Hævâ inter Saphan, & Mervam: quæ concepit masculum, & feminam;*

*sed*

sed mense ollavo fecit abortum. Iterum concepit, & abortiuit. Tertio concepit, peperitque masculum, & feminam. Postquam verò centies peperisset, semper masculum & feminam. (Quidam tamen volant toto hoc tempore illam dæmones sui familiares Genios peperisse), concepit & peperit Habel, & sororem ejus: & postea Cain, & sororem ejus. Mysis autem Deus Adam ut predicaret Geni sua; & tradidit ei de calo libros viginti, & unum.

De Arbore illa, quam Deus Protoplastis prohibuit, varix sunt, & omnes ridiculæ tam Hebræorum, quam Mahumetanorum opiniones. Jahius ex auctoritate Ebn-Abbas, vel potius Rabbiorum in Thalmud Ordine 4. Neçikin, Cod. 5. Sanhedrin, Cap. 7. lenit fuisse Spicam tritici. Cottada, Ficum cum fructu; alii Vitem cum uva. Sed non est, quòd diutius in his quisquiliis immoremur.

Verf. 54. hæc habentur: **قال موسى لقومه يا قوم انكم طلبتم لنفسكم بانفسكم العمى فتنوا الى بارئكم فانتلوا انفسكم ذلكم خير لكم منذ انزلنا كتاب عليكم انه مو التواب الرحيم**

Dixit Moyses populo suo: O popule meus, certè vos iniquè egistis contra vos ipsos adorando Vitulum. Convertimini igitur ad Creatorem vestrum, & occidite vos ipsos: hoc erit melius vobis apud Dominum vestrum, & parcat vobis, quia ipse est propitiabilis, misericors. Exponit Gelaledd.

**الفعل ذلك وانزل عليكم سورة لئلا يكون بعضكم بعضا فيرحم حتى قتل منكم سبعين الفا**

Et adiuvit vos ad hoc faciendum Deus: nam misit super vos nubem nigram, ne alii vestrum alios videre possent, illorumque miscerentur; donec occisi sint ex vobis septuaginta milia. Verùm in Libro Exodi c. 32. non legimus, Moysen mandasse Israelitis, ut more caecorum occiderent se ipsos propter peccatam Vituli idololatriam, sed ipsummet, adjunctis sibi Levitis, qui Deum timebant, occidisse viginti tria milia eorum, qui vitulum adoraverant. Vide quantum distent commenta Alcorani, & Moslemorum à veritate sacre Historiæ.

Verf. 55. ita exprobat Judæis: **واذ قلتم يا موسى ان نون لك حتى ترى الله جهرة فاخذتكم الصاعقة وانتم تطغون: ثم بعضناكم من بعد موتكم**

**Et dixisti: O Moyses nunquam credemus tibi, donec videamus Deum clarè. Propterea invasit vos mors, vobis videntibus: & deinde resuscitavimus vos post mortem vestram, si forte vos gratias ageritis.** Tantum abest, ut Israelitæ vellent videre Deum, ut vocem quoque ejus audire recusarent, dicentes Moysi, Exod. cap. 20. Loquere tu nobis, & audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Pugnans hæc aperte cum verbis Alcorani: ac proinde insigne est menda-

cium, quòd Israelitæ ob hoc mortui sint, & deinde à Deo resuscitati. Ismael filius Aly ut ab hoc mendacio Mahumetum purget, asserit, septuaginta illos tantummodo mortuos esse, & resuscitados, quos Moyses secum duxit in montem, quia Deum videre voverunt. Sed hoc quoque mendacium est: habemus enim de his, Exodi cap. 24. **Et viderunt Deum Israel, & comederunt, & biberunt, non autem, mortui sunt, & resuscitati.**

Verf. 60. Fingitur Deus hæc Mahumeto suggerere: **ان لستمقى موسى لقومه فقلنا امرنا بعضا كل الحجر فاندجرت منه اثنتا عشرة مينا قد علم كل**

**اناس مشرهم** Memento, cum Moyses petiit potum pro populo suo: nos verò diximus ei: Percute virga tua petram. (Quod cum fecisset) emanaverunt ex ea duodecim fontes. Jam cognoverunt omnes homines (singularum Tribuum) locum suum ad bibendum. Bis Moyses è petra aquam, virga percutiendo, eduxit: Exodi cap. 17. & Numer. cap. 20. nec usquam leguntur hi duodecim fontes, ex quibus singularum Tribuum biberent. Quamobrem vel est commentum Rabbincium; vel Mahumetum, more suo, duas sacras Historias confudit: nempe percussione[m] petræ in Horeb: & duodecim fontes aquarum, quos Israelitæ invenerunt in Elim, Exodi cap. 15. & Num. cap. 33. Certè, cum petra illa adhuc exeret, quemadmodum plures ex nostris, qui eam viderunt, affirmant; tres tantum in illa hiatus, vel ora conspicuntur, ex quibus aquas cum impetu & violenter erupisse cognoscitur.

Verf. 63. sic fingitur loqui Deus cum Judæis: **واذ احدنا ميثاكنم وبقنا فوقهم الطور خذوا ما اتيانكم بقوة وانكروا ما فيه لعلكم تتقون**

Et memento, quando accepimus passam vestram (de observando Pentateucho): & elevavimus supra vos Montem (Syna & Horeb, diximusque vobis) Accipite quod attulimus vobis (& observate illud) strenuè: & memoria retinete id, quod continetur in eo, ut vos caveatis (penas transgressionis vestræ). Fingitur hic, Deum radicibus evulsisse Montem Syna, & elevasse illum in aera, atque ita suspensum tenuisse, minitans se cum impetu projecturum illum super Israelitas, nisi promptè reciperent legem

summam, quam recusabant. Gelal. **من اصله اقتلعناه** Evulsimus enim à radicibus, & elevavimus super vos, quia renebatis accipere eam; nempe, legem meam, legem meam hoc, & mendacium. Nam de hujusmodi Montis Synai evulsione nullum in Pentateucho vestigium. Israelitæ verò promptissime legem datam susceperunt, ut patet Exodi cap. 19. ubi proponit illam Moysi à Deo tradendam: **respondit omnis populus simul: Cuncta, quæ loquutus est Dominus, faciemus.** Et clarissime in Deuter. cap. 5. ubi populus, Dei Mosestæ perterritus, dixit ad Moysen: **Si audierimus ultra vocem Domini Dei nostri, moriemur. Tu magis accede, & audi cuncta, quæ dixerit Dominus Deus noster tibi: loquerisque ad nos, & nos audientes facie-**

**mus**

mus ea. Quod cum audisset Dominus, dixit ad Moysen: *Audivi vocem verborum populi hujus, quæ loquuti sunt tibi: bene omnia loquuti sunt. Nec usquam legitimus populum à divinis mandatis recipiendus resillisse.*

Verf. 65. ita legitimus. *ولقد علمتم الذبـن*  
*أعدوا منكم في السبت فقلنا لهم كذبوا*  
*قردة خاسئين فعلنا ما كلاً ما بين يدها*  
*وما خلقها ومرةطة للتعقـبـن:*

Et jam quidem nobis quid, exvenit illis ex vobis, qui transgressi sunt Sabbatum. Diximus enim illis: *Estote simia abasla: Et posuimus eas in exemplum illis, qui fuerunt ante eas, & post eas, & in admonitionem piorum.* Fabulam obscurè ab Alcorano indicatam, ita explicat ac dilucidat Sciahinciah in sua historia cap. de David. Arabica Latine fideliter reddo. *Fuerunt tempore David, cui sit pax, Israhelita quidam, qui habitabant ad litus maris in Civitate Aile. Pisces autem exibant à mari nocte Sabbati, & non movebantur usque ad noctem Dominicæ, nec regrediebantur in mare. Illi verò dixerunt: Certè interdixit Deus patribus nostris piscationem die Sabbati: at nobis non interdixit. Piscati itaque sunt, & assaverunt pisces, & comederunt. Cum autem alii fideles eos observâsse cognovissent, prohibuerunt eos. Illi verò ne dignati quidem sunt respicere prohibentes. Quomodoem fideles pugnantem contra eos, disjunctam Civitatem, & fecerunt murum sublimem intermedium. At selecti illi foderunt fossas, rivus per eas derivantes in mari intra portas domorum suarum. Cùmque pisces nocte Sabbati per rivus illos egredirentur, ne possent habere regressum ad mare, in nocte Dominicæ occultabant eosdem rivus versus mare. Ceperunt autem fideles impedire eos; at isti obstinati se gerebant in hac re. Malo dixit itaque eis David, & Deus transformavit illos in simias. Veniebatque ad aliquem eorum amicus ejus, & inveniebat eum simiam, oculos hæc illuc moventem. Dicebatque ei: Tunc es talis? Ille verò capite annuebat: ac si diceret; Ego sum. Dicebatque amicus: Nonne prohibui te? At simia fiebat. Permanseruntque in hoc statu tres dies: deinde perierunt. Misit autem Deus ventum, qui arreptas simias projecit in mare. Hanc esse fabulam, patet quia Civitas Aailat perinebat ad Idumæos, ut habetur, lib. 3. Reg. cap. 8. Idumæi verò non observabant Sabbatum, nec legem Hebræicam. Denique si David hoc miraculum fecisset, aliquid illius vestigium in Sacris Literis haberemus.*

Verf. 67. Refertur multis nugis admixtum id, quod legitimus in lib. Numer. c. 19. de Sacrificio Vaccæ rufæ, quæ exca castra erat immolanda, & comburenda; & ejus cineribus aqua dilutis, is, qui cadaver hominis tetigerat, erat expiandus. Fingitur itaque in Alcorano hominon quemdam occisum fuisse: cùmque cadis auctor non reperiretur, Deum jussisse Moysen immolare hujusmodi Vaccam, nam hac ratione homicida reperiri potuisset. Sic igitur, verf.

78. *فذهبوا وما كانوا يفعلون وإن قتلتهم نفساً فأنزلهم*  
*فجها وآله فخرج ما كنتم نكتمون فقلنا لصـرـو*

بعضها كذلك يحيى الله الوترى. *ويزكـم الله*

*ولعلكم تتقون*: Itaque immolaverunt eam (idest vaccam) & parvam abfuit, quin hoc non facerent: (quia scilicet venditor ejus, nimium pretium exigebat.) Cùmque hominem occidissetis, & de auctore cadis contenderetis: Deus manifestavit id quod occultabatis. Diximus enim: Percutite hominem occisum parte vaccæ immolatae. (Quod cum fecissent, revixit mortuus, & detexit occisionem suam.) Ita vivificavit Deus mortuos, & ostendit vobis miracula sua, ut vos intelligatis. Clarius ex Tarrich Sciahinciah, cap. في موسى. De Moyses, rem totam tene. *Infanti filio reliquit pater mortuus vitulam, qua donec filius adollesceret, in deserto, nullo custode, morata est. Mater filio jam adulto significavit, vitulam per desertum liberè vagantem, suam esse: iret, eamque captam venum deportaret: tres denarios pro pretio acciperet. Obltulit se illi in foro Angelus sub specie humana, qui pro vitula pretio sex obtulit denarios, dummodo nihil de hoc patri significaret. At ille pretium accipere noluit sine matris assensu: quo oborto, regressus est in forum, ubi Angelum invenit, qui duodecim ei denarios obtulit, cum passio ne patri significaret. Ille autem non accepit, sed regressus ad matrem, quid sibi evenisset, exposuit. Mater intellexit, hanc esse Angelum, dixitque filio: Revertere, ac require ab illo emptore, quid de hac vitula faciendum sit. Regresso juveni dixit Angelus: Evadit quamprimum, ut filii Israhel emant à te hanc vitulam tanta auri copia, quantum pellis ejus capere possit. Brevi igitur contigit, ut occideretur quidam inter Israhelitas, nomine Hammiel, à patre suo, qui transfuit cadaver ex Urbe, in qua erat, et aliam Urbem. (At in Deserto, nullæ erant Urbes). Veniant autem Propinquus, qui occisus fuerat, ad Moysen, adducens eos, quos cadis vos esse putabant. His autem negantibus, & ro dubia; præcepit Deus, ut Vaccæ rufæ, media ætatis, sine macula, non atrata jugo, vel onere, maciaretur. Cùmque nulla alia cum his notis reperiretur præter eam, quam orphanus ille apud se habebat, hæc emere coacti sunt tanta auri copia, quantum capiebat pollis illius. Alii dicunt, quantum erat pondus Vaccæ. Alii, decem vicibus supra pondus eius. Immolaverunt igitur illam, & ætixerunt cadaver hominis occisi particula illius (nomen lingua, vel cauda, ut scribit Gelasius). At homo revixit, stetitque rectus, & ait: Occidit me talis. Et mox cadens iterum mortuus est.*

Verf. 102. Hæc habet de Judæis: *وانعزلوا ما نكلوا*  
*الشمالدين على ملك سليمان وما كفر سليمان ولكن*  
*الشمالدين كذبوا بآيـون الغاس الصدر وما أنزل على*  
*للكليمين يـنـزل هـلـوت ويزوت وما بعثنا من الحسد*  
*حتى يقولوا إنما نحن فتنة فلا تكفر فيبتغون منها*  
*ما يفترون به بين البراه وزوجه وما هم بضالين به من*  
*أحد ألا يأتين الله ويتعلون ما يضرمون ولا ينفعهم*  
*وأنقد*

ولقد ملوئان اقتره ما لسه في الآخرة من حلاق

Et scitari sunt id, quod moliti erant Demones contra regnum Salomonis. Neque Salomon infidelis fuit; sed Demones erant infideles; docebant enim homines artem magicam, & scientiam traditam duobus Angelis Harut, & Marut, in Babylone. Non tamen (hi Angeli) docebant huiusmodi magicam artem ulli, quin prius dicerent illi: Nos certe (hæc docemus) ad tentandum (homines): At tu cave, ne sis infidelis (id est ne ea utaris). Verum (homines) didicerunt ab his duobus (Angelis) artem separandi virum ab uxore sua: non tamen nocere poterant ulli per eam, nisi permittente Deo. Et didicerunt id, quod erat ipsis noxium, non autem quod erat utile: & quidem sciebant, eos, qui hac arte usi fuissent, non habituros partem in seculo futuro. Dat lucem commento Alcoranico expositio huius, quæ est communis cæteris Expositionibus. Do tantum verba latina; Dixit Kalebius: Postquam probavit Deus Salomonem per operam Satana (spoliando eum regno); scripserunt Demones plures libros magicos, & absconderunt eos sub throno Salomonis. Cum autem hic mortuus esset; venerunt Demones ad homines amicos suos, & dixerunt eis: Vultisne ostendamus vobis, qua arte Salomon imperabat hominibus, & subiecit sibi Genios, & ventos? Cuiusque illi id se velle responderent: dixerunt Demones: Effodite sub Throno ejus. Hoc cum illi fecissent, plurimos inde libros extraxerunt; quos legentes invenerunt consinere infidelitatem contra Deum. Dixeruntque Optimates filiorum Israel: Absit, ubi hæc addiscamus. Vultus autem ea addidit: & evulgaverunt Pontifices hoc de Salomone inter filios Israel, donec Deus purgavit illum ab hac calumnia per linguam Mahumeti, dicens: Neque Salomon infidelis fuit. Hactenus Jahias.

De duobus illis Angelis Harut, & Marut habetur ex traditione Alhafan, illos commoratueros in

اليوم القيمة وان من زعم على تعلم السحر  
تم اتامهما مع كالمهما من غير ان يرهما:

in Babylone usque ad diem Resurrectionis. Et si quis cupiat addiscere artem magicam, pergens ad eos, audit vocem eorum, absque eo quod videat eos. Ex Mogiahedo autem, cuius traditionem cæteri sequuntur, habetur: Cum Angeli congererentur apud Deum de sceleribus hominum, missi fuerunt hi duo, Harut, & Marut, ad iudicium inter homines exercendum. Jusque judicaverunt, donec descendit ad eos (ex orbe celesti) Venus in figura pulcherrime mulieris litem motura contra maritum suum. At cum vidissent eam Angeli, exarserunt in concupiscentia ejus, & tentaverunt commiseri cum ea. At Venus avolavit, & rediit ad locum suum in calo. Duo quoque Angeli redierunt in Calum: sed prohibiti sunt ab ingressu ejus. Rogaverunt igitur quendam hominem, ut intercederes pro ipsis, dicentes ei: Audivimus Deum optimam de te commemorationem facientem. Ille vero se excusavit, dicens: Quomodo intercedent terrigenæ pro caligenis? Attamen constituit diem, in qua promissit se pro eis rogaturum. Oravit igitur pro illis, & obtinuit, ut liceret ipsis eligere panam, vel in hoc Mundo, vel in altero. Illi vero

elegerunt puniri ac torqueti in Babylone usque ad diem Resurrectionis. Peccata autem describit Auctor Doctrinae Mahumeti, aliis allegatus, ita: Depensit sunt per catenas ferreas demissis capitibus in puteo Babel, usque in diem Judicii. Totam hanc fabulam Mahumetus & Mahumetani è Cornucopia Rabbinica eruerunt. Vide eam in לקיט ברשת, sect. ברשת Berešith, ex Midrasch, ubi Harut, vocatur שמבזאי Schembazai: Marut autem עיזא Azael.

Verf. 125. Legimus **وذا ابتلى ابراهيم ربه بكل ما**

**Et cum tentavit Abraham Dominus e-**

**jus quibusdam verbis, & ipse complexit es.** Quoniam fuerit hæc verba, & qua in re Deus Abraham tentaverit, ita refert Geleledinus, ex traditione proculdubio ipsius Mahumeti: **وقبل مني منالك**

**اللح وقيل المضممة ولا تمتشاق والحواك وقص**

**الضار وثق الراس وقلم الاظفار وتقف الابط**

**وحلق العانة والحنا ولا تمتدحله:**

Quidam dicunt fuisse ritus sacra Peregrinationis. Alii vero volunt fuisse precepta, abluendi os aqua per naves eam attrahendo, ad illas purgandas: conficiendi os, & dentes: tondendi barbam, seu pilos labii superioris: discriminandi capillos ad verticem: precipiendi unguis: depilandi axillas: radendi pubem circa genitalia: circumcisendi preputium; & abluendi aqua, vel abstergendi alia re obscenas partes ad eas purgandas. At Pentateuchus aperit docet, Deum tentasse Abraham, precipiendo ei, ut Isaac filium suum sibi immolaret.

Verf. 128. Fugit Abraham, & Ismael fabricasse

Templum Meccanum, ita scribens: **وان يرفع ابراهيم**

**القواعد من الميث ولسمعيل ربا تقبل منا لك**

**Et cum extollerent Abra-**

**ham & Ismael fundamenta Domus (Templi Meccani), dicebant: Domine nosse respice hoc obsequium a nobis; quia tu es Auditor, Cognitor. Alibi ostendi Abraham nunquam fuisse in Mecca, & de Templo ibi construendo ne quidem somniasse. De eodem Templo mira fabulantur Arabes à Mahumeto per traditionem accepta. Refert hæc Zanchalicerius: Cum**

**Adam ex India ad illud invisendum peregrinus proficisceretur; obvios habuit Angelos, qui dixerunt ei: Nos iam peregrinati sumus ad hoc templum ante te per duo millia annorum. Adam porro peregrinatus est ad illud ex India pedestris quadraginta vicibus. Tempore universalis Diluvii Deus elevavit hoc Templum ad quartum calum, ubi adhuc manet; & dicitur**

**Domus visitata (quia scilicet in-**

**visunt eam quotidie septuaginta millia Angelorum, nec unquam redunt videri). Deinde Deus præcepit Abrahæ, ut in eodem loco construeret aliam Domum profus similem illi, misso eidem exemplari ejus è calo per Gabrielem; qui ad ejus structuram attulit La-**

pidem Nigrum è celo (de quo alibi diximus). Alii tamen malunt hunc Lapidem conceptum ac in lucem editum fuisse à Monte أبو كَيْس *Abu-Kais*, & conservatum fuisse vivum in eo, tempore Diluvii. Erat autem hyacinthus candidus ex Paradiso: sed cum tetigitur cum mulier menstrua, evasit niger. Hæcenus Zamchalerius. Thalebiensis in Suram 3. v. 96. refert de Templo Meccano, hanc ex Vahebo traditionem وقال ومب مكتوب في التوراة ان الله بعثت معمابة التي من اللانكة للقرين بيد كل واحد منهم حملتة من نعت ويقول لهم لنموا الي الميت للعرم فزوموا بالعلامل تم قزوموا الي العشر فيانونه فزوموه بصعبامة السنق ملحلمة نم بقزوموه.

Dixit Vahebo: Scriptum est in Pentateuco, quod Deus mites septingenta millia Angelorum sibi proximum. Singuli habebunt in manu catenam auream: & dicit eis: Ite ad Templum Meccanum, & alligate illud catenis: deinde adducite illud in locum Judicii. Venientes igitur Angeli alligabant illud septingentis millibus catenis & adduceat ad locum Judicii. Mox subdit, Templum illud loquutum coram Deo, & imploratum Deum pro iis, qui se visitaverint. Templi hujus descriptionem ex Gabriele Bremond Maffilensi, vide in vita Mahumeti circa finem.

Verf. 244. Ita fingitur Deus loqui cum Mahumeto أم نرالي الذي خرجوا من دارهم وهم الوقي حذر لولب فقال لهمم الله مزونا نم احياهمم.

Nonne animum advertisti ad eos, qui egressi sunt de domibus suis (& ipsi erant multa millia) ob timorem mortis? Dixitque illis Deus: Morimini; & mortui sunt. Deinde post octo, aut plures dies resuscitavit eos ad preces Ezechielis propheta eorum: vixeruntque per multum tempus. Apparuit autem in illis vestigia mortis: neque inducunt vestem, que non evadret nigra sicut pix. Et perseveravit hoc in nepotibus eorum. Idem ferè habet Jahias ex traditione Cottadæ: & juxta Calebium, asserit, hos fuisse octo millia. Alii tamen volunt fuisse quatuor millia; alii decem millia; alii triginta vel quadraginta, vel se-

Ad Refutat. Alcor. Pars VI.

ptuaginta millia. Ismael Ebn-Aly in suo Taarich, cap. دكـر حكـم بني لمرابيل: De Judicibus filiorum

Israel; ex auctoritate Thalebiensis, & aliorum, ponit بوميان *Ezechielem*, Judicem post *Barfajas* filium Caleb. At hujusmodi Judex nunquam fuit Israelitis, quemadmodum neque Ezechiel, quem Auctor fuisse asserit ابن بوزي *Filium Buzi*, & cognominatum بن العمزون *vetula*, quia mater ejus vetula & sterilis obtinuit eum precibus à Deo. Sed confundit Auctor Samuel cum Ezechiele, quemadmodum etiam ipsum Ezechielem cum Othoniele, vel alio illius avi. Ezechiel enim vixit multis sæculis post Judices. De eo igitur refert Ismael, quod fuerit ille الله الذي اجماه الله له القوم بعد وفاتهم بدعابه

& ad ejus preces suscitavit Deus gentem, que mortua fuerat (de qua loquitur Alcoranus) & fugerant ex Civitate Davardan, in quam pestis advenerat: vel à prælio pro religione suscepto, ob timorem mortis. Cum autem [in Vallem quandam pervenissent, ibi, Deo jubente, omnes mortui sunt. Ex eum ibi ossa tantum eorum remansissent خرج حزقييل فترىهم فلما راىهم بكى فاحي الله تعالى اليه با حزقييل نايهم فاني احياهمم لك فناداهم حزقييل فقاموا جميعا وكروا بكسرة واحدة واماوم بعد ذلك

Transiit juxta eos Ezechiel; cumque vidisset eos, flevit. Inspiravit autem illi Deus, dicens: O Ezechiel, voca eos: nam ego resuscitavi eos tibi ad vitam. Id cum fecisset Ezechiel, surrexerunt omnes, & congregati sunt in unam turmam: & postea vixerunt longo tempore, &c. Vides, quod fabulis, ac mendaciis deformant Mahumetus & Mahumetani visionem imaginariam Ezechielis cap. 37.

Verf. 247. Cum Israelitæ postulasent Regem à Samuele, asserit Samuelem illis respondisse: هل عميتم ان كتبت عليكم القتال ألا تقابلوا قالوا وما

Si indictum fuerit vobis prælium, an à prælizando refugietis? At illi responderunt: Et cur refugiamus pugnare pro religione Dei? Nihil tale vel dixit Samuel, vel responderunt فلما كتبت عليهم القتال نولوا ان قتال في مبدل الله

Cumque indictum fuisset illis bellum: terga verterunt omnes, præter paucos. Hoc quoque magnum mendacium: nam ubi primum indictum fuit Israelitis bellum contra Ammonitas, omnes ad trecenta triginta millia egressi sunt, stren-

nuque pugnaverunt, donec ex hostibus victoriam retulerent. Vide lib. 1. Reg. c. 11. Quod si alius Israelitarum ab hostibus fugerunt, vel se absconderunt, non facit pro Mahumeto: nam hic aperte loquitur de prelio illo, quod ipse primum inditum fuit.

Verf. 249. Fingit populum Israeliticum recusasse recipere in Regem Saul (quem ipse vocat depravatè

طالوت *Talut*) tribuens omnibus id, quod pauci tantum facillè leguntur: ac propterea postulasse à Samuele aliquod signum, per quod cognoscere possent, ipsum electum fuisse à Deo. Sic igitur verf. 250. وقال لهم

نمهم أن آية ملكه أن يتحكم التالوت فيه مكينه

من ركمه وثقيته فما ترك آل موسى وآل مرون يحملوه

لللاذكة أن في ذلك آية لكم أن كنتم مومنين:

Dixitque illis Propheta eorum (Samuel): *Certe signum regni ejus erit, quod veniet ad vos Arca, in qua est securitas à Domino vestro, & reliquia eorum, qua reliquit familia Moysis, & familia Aaron. Portabunt eam Angeli. Certe in hoc erit signum vobis, si estis credentes.* Glossa hic Gelaeddinus.

In Arca erant icones Prophetarum: *Demiserat eam Deus super Adam: Erant etiam in ea reliquia familia Moysis, & Aaron; ea scilicet, que uterque reliquerat: nempe crepidula Moysis, & virga ejus; & Tiara Aaron: & vas manna, que pluerat eis à caelo: & fragmenta Tabularum legis. Portaverunt itaque eam Angeli inter calum & terram, videntibus illis, donec deposuerunt eam ante Talut. Ideoque acceperunt regnum ejus: & certatim properaverunt ad bellum. Ille vero elegit septuaginta milia juvenum ex illis. Fabulæ, meraque ineptiæ. Nihil enim tale legimus in Sacris Literis; imò pleraque illis manifestè repugnant.*

Verf. 250. Pergit ita nugar: فلما فصل طالوت

بالحجون قال إن الله مبتليهم بנהر فمن شرب منه

فليس مني ومن لم يطعمه فانه مني ألا من استعرق

عزفة بيده فصرخوا منه ألا قليلاً منهم فلما جازوه هو

والذين لم يؤا معه قالوا لا طاعة لنا اليوم بجالوت

وحذوه: قال الذين بطون لهم ملاقوا الله كم

من قبلة قليلة علمن قبلة كثيرة:

Cùm autem discessisset Talut cum exercitu, dixit militibus: *Deus probaturus est vos in flumine. Qui enim biberit ex eo, non erit ex parte mea: qui autem non gustaverit illud, ille erit ex parte mea; præter eos, qui unum tantum haustum hausserint manu. Biberunt igitur omnes, paucis exceptis. Cùm autem flumen transissent ipse, & qui crediderant (nec biberant) cum eo; dixerunt illi: Non erit nobis hodie vis contra Gialut (ita deformat Goliath) & milites ejus. Responderunt illi, qui credebant se esse à Deo judicandos: Quoties parvus exercitus magnam depicet? Gelaeddinus, & Jahias volunt, eos, qui manu haustam aquam biberunt, fuisse circiter tre-*

centos. Et quidem tot fuerunt: sed in hac historia, more suo, Mahumetus turpiter hallucinatus est, confundens Saulem cum Gedeone. Vide librum Judith, cap. 7.

Verf. 259. Fingitur Deus ita alloqui Mahumetum

لما نزل الذي حاج إبراهيم في ربه أن آتاه الله الملك

إن قال إبراهيم ربني الذي بعثني قال أنا

إحیی وبعث قال إبراهيم فإن الله بلني بالصمص من

العرق ذاتي بها من العرق فبعت الذي كنت

*Nonne animum advertistis ad eum, qui disputavit cum Abraham de Domino ejus, (in superbiæ elatus) quòd dedisset ipsi Deus regnum? Cùm dixisset Abraham: Dominus meus est, qui vivificat, & mortificat: respondit ille: Ego quoque vivifico, & mortifico (occidendo quem volo, & vivum relinquendo quem volo). Dixit Abraham: Deus surgere facit Solem ab Oriente: tu porro fac surgere eum ab Occidente. Tunc attonitus hæsit ille infidelis. Regem hunc, qui cum Abraham disputavit, fuisse Nemrod, affirmant communiter Expositores. Vide hæc totam historiam, seu fabulam, apud Thalmudistas in סורה Medrase: Et in Bibliotheca Magna Rabbinica P. Bartolocci, pag. 440. Dixi, seu fabulam, quia ex reâ annorum computatione convinctur doctores Chronologi, Nemrod, antequam Abraham nasceretur, mortuum fuisse. Hebræi certe ponunt Abraham ortum eo tempore, quo Nemrod jamdudè ceperat imperare. Neque verò probabile est, si hæc, quæ inter Nemrod & Abraham evenere, vera fuissent, Moysen ea tacuisse, cùm tot talia minoris momenti de eodem Abraham narverint.*

Verf. 260. Pergit nescio quis fictitius Deus petere à Mahumeto, an animum adverterit ad eum الذي

مر على قرية وهي خالصة على عربوها قال لني

يحيى هذه الله بعد موتها فإله الله مائة عام

تم بعثته قال كم لبت قال لبت يوماً أو

بعض يوم قال بل لبت مائة عام فلظن لي

مدايك وتراك لم يتعمته وظن لي حارك

ولجعلك آية للناس وظن لي العظام كيني

نشرتها ثم كصوما لهما فلما تبين له قال

إلهم إن الله على كل من قد

*qui transiit juxta Urbem dirutam ac destructam. Dixit: Quomodo restituit hæc Deus in vitam post mortem (habitorum) ipsius. Deus autem fecit eum mori per centum annos: deinde resuscitavit eum: & dixit illi: Quamdiu hic moratus es? Ille vero: Moratus sum diem, aut partem diei. At Deus: Immoderatus es centum annos. Respic ad cibum tuum, & potum tuum, qui nondum sunt corrupti: & respic ad asinum tuum (in ossa redactum). Hoc fecimus ut noceremus te in signum hominibus. Et respic*

ad

ad

dubitatum est. Expositores Moslemi conantur sese ab hoc laqueo extricare, sed frustra.

Dices: quomodo fuit tam stolidus Mahumetus, ut sibi persuaderet, Amran patrem Moysi, Aaron, & Mariae, fuisse patrem Mariae matris Christi?

Respondeo, hoc nullam admirationem asserere debere, cum in hujusmodi achronismis Mahumetus, & Mahumetani frequentissimè peccent. Satis sit unum exemplum. Sura 17. *الأمري* Iter nocturnum, vers. 4.

introducitur Deus hæc Israelitis prædicere: *وقصينا*

إلى بني إسرائيل في الكتاب لتفصدون في الأرض

إلى بني إسرائيل في الكتاب لتفصدون في الأرض

*Et praxidimus filiis Israel in Libro (Pentateuchi): Certè vos praxid ageris in terra (Syria) duabus vicibus: & certè exorbitabitis excessu magno.* Verba, ac mentem Mahumeti ita nobis exponit Moslemorum Magister Gelaleddinus. *وقد اتحدوا الأولى بقتل زكريا فبعثت*

عليهم جالوت وحيداً فقتلوه وماتوا أولادهم وخربوا

بيت المقدس وقد اتحدوا ثانياً بقتل يحيى فبعثت

عليهم بخت نصر فقتل منهم الرؤفا وسي ذريتهم

اتحدوا مرتين أولهما قتل زكريا ثم

*Praxid autem egerunt prima vice, occidendo Zachariam: propterea misit Deus contra eos Goliath, & exercitus eius, qui occiderunt eos, & captivos duxerunt filios eorum, & destruxerunt Domum Sanctam. Secunda autem vice praxid egerunt, occidendo Joannem: quamobrem misit Deus contra eos Nabuchodonosor, qui occidit multa millia eorum; & captivos duxit filios eorum, & destruxit Domum Sanctam.* Eodem modo duo celeberrimi Interpretes Jahias Ebn-Salam; & Mohamad Abi-Abdallah: nisi quod isti non exprimunt peccatum Israelitarum prima vice: secunda autem vice volunt fuisse ezellem Joannis filii Zachariae. Sed audiamus Zamchaleerum, cujus auctoritas summa est apud Moslemos: *اتحدوا مرتين أولهما قتل زكريا ثم*

وحين رُمي حين اندرهم سحق الله ولاهرة قتل

يحيى بن زكريا وقد قتل يحيى بن مريم بعنفا

عليهم عدداً لنا صدحاً ريباً وحيداً وقيل بخت نصر

وإن عمالي جالوت فقتلوا علماءهم وأحرقوا العترة

وخربوا للمجد وماتوا منهم جميعاً القبا:

*Duabus vicibus peccaverunt: prima vice occidendo Zachariam, cui sit pax: & carcere includendo Jeremiam, quia iram Dei ipsis comminabatur. Secunda, occidendo Joannem filium Zachariae, cum intentione occidendi etiam Jesum filium Mariae. Misimusque contra eos servos nostros, nempe Sennacherib, & exercitus eius. Alii volunt hunc fuisse Nabuchodonosor: sed Ebn-Abbas mavult fuisse Goliath. Hi oc-*

*ciderunt Doctores eorum, & combusserunt Pentateuchum, & demoliti sunt Templum, captivosque duxerunt ex eis septuaginta millia.* Hæc latè perludent, nil mirum esse, si Mahumetus adeò hallucinaret, ut unius episcopleque ætatis faciat Amran patrem Mariae Sororis Moysi & Aaron, & Mariam: matrem Christi, ac si una tantum fuisset Maria. Et fortasidè imposuit ei Christianus aliquis, aut Judæus, animam unius Mariae per *مريم* *مريم*, quam plures Mahumetanorum tenent, transiit in alteram Mariam, sicut anima Phinees transiit in Eliam, & in S. Georgium. P. Guadagnolus in Apologia, sect. 3. cap. 8. refert opinionem quorundam Mahumetanorum, qui volunt, Mariam filiam Amran per miraculum à Deo conservatam fuisse usque ad tempora Christi, itaut eadem fuerit eum Maria, quæ peperit eundem Christum. Certè, nisi hæc eorum deliria admittantur, non video, quo pacto possit Mahumetus mendacis simul & stulti notam effugere.

Vers. 36. Introducitur S. Annam ita Deum pro filia

suscipere preantem: *ولم يهينها بك ذريتها من*

*والمه الشيطان Equidem commendo tibi eam,*

*& prolem ejus, ut custodias eam à Satana lapidato.* Explicat Gelaleddinus *للطرد* *projecto*. Alludit ad fabulam, qua fingunt Dæmones ab orbibus celestibus; in quibus antè residebant, post natum Mahumetum fuisse projectos: vel ad commentum aliud, quo ferunt, Abraham lapidasse Satanam, à quo tentabatur, ne filium immolaret, sicut ei Deus præceperat. In cuius rei memoriam hodie quoque in Pergrinatione Meccana Moslemi lapillos j-ciunt in Monte Araphat, & in Valle Mina contra Diabolum. Precatur autem Anna Deum, ut tueatur filiam natam, & prolem ex ea oriuram, à Satana lapidato, quia, ut explicat Gelal. *ما من مولود إلا مرسم*

*مسه الشيطان حين ولد فيمتهل صلحاً إلا مرسم*

*Habetur in Historiis, nullum puerum nafci, quem, dum nascitur, non tangat Satanas: & idè erumpit in vagitus, praxer Mariam, & filium ejus.* Nam ut scribit Thehabienfis, auctore ipso Mahumeto: *فصلبت الطعنة فاصابت الطعنة:*

*الذباب ولم يندد البهائم منه شي وذكر لنا انهما*

*كما لا يصلمان من الذنوب كما يصيمه مايربني ألم:*

*passuit Deus inter eos & Satanam velamen: & non pervenit ad eos. Praxerè habemus ex traditione, ipsos nullum unquam commisisse peccatum, quemadmodum ceteri omnes filii Adam.*

Vers. 37. Loquens de Beata Virgine Maria recenter nata, hæc habet: *حسبى*

*فتمتلها رهباً بقول حسبى*

*ولمتجا نباتاً حصناً وكنلتها زكريا كلتما دخل عليهما*

*زكريا في الحرب وجد مندماً رزقاً: قال يا مريم لسي*

*لك*

لك هذا قالت مـ من عند الله :

Et suscepta eam Dominus ejus susceptione pulchra; & germinare fecit eam germine pulchro: & accepit eam in curam Zacharias; quoties ingrediebatur ad eam in Adytum, inveniebat apud eam cibos. Dixitque ei: O Maria; unde tibi hæc esca? At illa: Hæc, inquit, venit mihi à Deo. Gelalodinus ita explicat hunc locum: Et suscepta eam Dominus ejus à matre ejus, & adulescere fecit eam indole pulchra: crescebat enim in una die, quantum crescunt alii infantes in uno anno. Et attulit eam mater ejus ad Pontifices præfides Templi, dixitque eis: Accipite hanc votivam oblationem. Illi verò valde lætati sunt de ea, eò quòd esset filia Antifilicis ipsorum (sed pater Virginis etiam juxta Mahumetanos, erat è Tribu Juda, nec poterat esse Antifiles eorum.) Dixit autem Zacharias: Hæc mihi jure debetur, nam amica ejus est apud me. Responderunt alii: Nequaquam: sed mitramus fores. Abierunt ergo decem ac novem ex eis ad fluvium Jordanem, & proceperunt in aquas ejus virgines suas cum conditione, ut is, cuius virga consisteret in aqua, & supernataret, ceteris præferretur. Cum ergo virga Zachariae substitisset, accepit eam educandam, & edificavit ei canaculum sublime, & asserbat ei cibum, & potum, & unguenta: sed inveniebat apud eam fructus hyemales in æstate; & fructus æstivos in hyeme. Hos verò addit delatos illi fuisse è Paradiso. Omitto alia, quæ de B. Virgino referuntur hæc in Alcorano, quemadmodum etiam de Christo, partim apocrypha, partim fabulosa; quia jam pleraque eorum in secunda Prodromi parte indicavi.

Verf. 41. Postulanti Zachariæ signum ab Angelo, quò credere posset se habiturum filium, respondit Angelus: انتك الا نكلم الناس ثلثة ايام الا رمزا :

Signum tuum erit, quòd alloqui non possis homines per tres dies, nisi per nutum. Mendacium manifestum; cum Zachariæ impedita fuerit loquutio non per tres dies, sed per novem menses.

Verf. 46. Fingitur Gabriel prædixisse B. Virgini de filio nascituro: وكنتم الناس في الهد وكهلا :

Et alloquetur homines in cunabulis, & in ætate provectâ: & erit ex Probis. Non loquimus, Christum in cunabulis loquutum fuisse; neque pervenisse ad ætatem ab Alcorano signatam, in qua quis canescere incipiat. Quamobrem inter fabulas hæc recensenda. Mahumetani, qui erodunt Christum ad caelos raptum trigesimo tertio ætatis anno, dicunt, secundam partem verificandam esse, quando idem rediit in Mundum prope diem Judicii. Primam verò negare non possunt, cum asseratur ab Alcorano, quamvis falsò.

Verf. 66. Ita loquitur de Abraham: ما كان ابراهيم يهوديا ولا نصرانيا ولكن كان حنيفا :

مسلما وما كان من المشركين :

Non fuit Abraham Judæus, neque Christianus, sed fuit orthodoxus, Moslemus: & non fuit polytheus. Utrum Alcorano fuerit unquam polytheus; quidam

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

dubitant: mihi probabilius est non fuisse. Moslemus cerè non fuit, itaut Mahumeticam sectam, seu superstitionem professus sit. Judæus verò, & Christianus fuit, non quoad ceremoniam, seu judicaria; sed quoad spectantia æternas veritates à Deo revelatas in utraque lege, seu religione. Quamobrem multipliciter mentitur hic Mahumetus.

Verf. 80. Hæc habet وانا احسد الله ميتاني :

الميتين لما اتيتكم من كتابي وحكمة ثم جلاكم رسول صدق لما منكم لتؤمنن به ولتنصرنه قال اقررتم ولقدتم على ذلك ليري قالوا اتوربا قال فاهدهوا وانا معكم من الشامدين :

Et cum accepit Deus pactum Prophetarum, dixit eis: Hoc sanè est quòd tradidi vobis scriptum ad Librum Sacrum, & Jurisprudentiam. Deinde venit ad vos Legatus (idest Mahumetus) confirmans (librum eundem) qui erit apud vos: prorsus credetis in eum. & adjurabis eum. Addidit: An firmi estis, & accipitis super hoc pactum meum? Responderunt: Firmi sumus. Dixit Deus: Testes estote, & ego testis sumus vobiscum.

Magnum Thalmudistarum commentum, animas omnium Prophetarum, etiam futurorum, fuisse in monte Synai cum Moyse, quando Deus tradidit illi Legem, augeat Alcoranus insigni sigmento; nempe Deum inuisse pactum cum iisdem Prophetis, ut crederent in Mahumetum (quem Legati nomine appellat) & adjuvarent illum, & exequere ab eis, mutuoque eis dedisse super hoc fidem, & securitatem.

Verf. 93. Hæc habet: كل الطعام كان حلا لبني :

لما راييل الا ما حرم لمرجل على نفسه من قبل ان تنزل التوراة قل فانوا بالتوراة فانلوما ان كنتم

صادقين. Omnis cibus licitus fuit filiis Israel præter eum, quem illicitum fecit sibi ipsi Israel, ante traditionem Pentateuchi. Dic (Judæis): Asserere Pentateuchum, & legite illum, si estis veraces. Cibus iste, quem illicitum fecit sibi Israel, juxta glossas, præsertim Gelalis, fuit camelus, ob hanc rationem: لان حصل لسه عرق النمل فنذر ان لا ياكلها :

quia supervenit illi morbus sciaticus, quamobrem vorit, si convalescisset, se non esurum ex eo (sc. camelo): & idè prohibitus fuit etiam illis, scilicet Israelitis. Pro camelo autem accipiunt tam carnem, quam læ cameli. Tam autem fidenter & audacter effudit Mahumetus hæc nugas, ut provocet Judæos ad asserendum & legendum Pentateuchum, ut cognoscant se vera proloqui: quippe id, quod asserbat, in Pentateucho reperire potuissent: Non est dubium, quin id, quod hæc fingitur de morbo sciatico, & abstinencia à carne cameli in persona Jacob, sit depravatio veræ historię Genes. cap. 32. ubi refertur, emarcuisse nervum femoris Jacob, dum lucta-

setur cum Angelo: ac propterea Israelitas ab esu necvi abstinere.

Verf. 110. Laudans suos Arabes hæc habet: **كنتم خير أمة أخرجت للناس بالمرقوت وتهنون عن الكفر ويؤمنون بالله**

*Estis optima gens, que sit inter mortales: precipitis iustum; prohibetis iniustum; & creditis in Deum.* Si loquatur universaliter de gente Arabum, nulla unquam alia adeo rapinis ac atrocitibus addicta repleta est. Si de iis tantum, qui ipsius sectam profitebantur: satis sit historias eorum legere, ab ipso Mahumeti excessu, ut quilibet agnoscat, cujus farinae essent hi, quos mortalium optimos appellat. Sed ne exactus ab Alcorano, Sura 4. **النساء** Mulieres, verf. 103. ita fingitur Deus Mahumetum commone- re: **أنا**

**أنا الذي أتيناك بالكتاب بالحق لتحكم بين الناس بما أريد الله ولا تكن للظالمين خصيما: واستغفر الله أن الله كان عفواً رحيماً ولا تعجل عن الدين ينتظرون إنيهم أن الله لا يحب من كان خوفاً أيمماً:**

*Nos certe demissimus ad te librum (Alcorani) cum veritate, ne iudices inter homines iuxta id, quod ostendit tibi Deus; & ne sis fraudolentorum patrocineris. Et veniam pete à Deo, (pro eo quod peccasti) nam Deus est indulgens misericors. Et ne patrocineris eos, qui decipiunt se ipsos: nam Deus non amat deceptores, & iniquos.* Cur Deus ita Mahumetum redarguat, causam audi ab Alhafano apud Jahiam in huius loci explicatione: *Quidam (inquit) ex Auxiliatoribus furatus fuerat loriam, de qua suspiciones varie ortæ sunt, donec percubuit rumor, illud esse furti auctorem. At Auxiliator depositit loriam apud quendam Judæum; deinde rediit ad suos, & ait: Suspicati estis de me, quod loriam furatus fuerim. Per Deum iuro, me non cessasse illam inquirere, donec repertus eam apud quendam Judæum. Venerunt igitur ad Judæum, & invenerunt apud illum loriam. Judæus verò jurabat, se minimè illam furatum fuisse, sed à quodam Auxiliatore, apud se fuisse depositam. Cateri autem Auxiliatores, ut furenti socium suum defenderent, venerunt ad Mahumetum, rogantes eum, ut socium suum à calumniis contra Judæum vindicaret.*

Subdit Alhafan: **فأراد رسول الله أن يفعل Legatus Dei hoc facere.** Imò fecit; & ut Auxiliatori- rem furentem tuertur, Judæum miserum, & innocenti- em condemnavit. Quamobrem agnoscens se iniquum iudicem, fingit, se à Deo de hoc redargui. En quales erant assæcæ Mahumeti, & quidem primarii & principes cæterorum, nempe duodecim Auxiliato- res. En qualis erat iudex ipse Mahumetus; qui apud suos ipsos furis notam aliis bellè reportavit. Nam

Sura 3. **آل عمران** Familia Amran, verf. 163. sese ab huiusmodi nota purgare conatur, dicens: **وما كان لعمى أن يغفل وبن يغفل بأن بما غفل**

**لعم القيممة. Et non est propheta fraudare: qui autem fraudaverit, afferes id, quod fraudavit, in die Judicii, nempe ad collum alligatum: ut exponit Gela- led. qui addit: يوم بدر**

**فقال بعض الناس لعلى النبي لمذمبا:**

*Hoc dictum fuit à Mahumeto, quando in particio- ne præde Bedensis desuit restimentum quoddam ho- losericum rubrum: & dixerunt quidam ex homini- bus: Fortasè propheta Mahumetus abstulit illud. En qualis erat de Mahumeto assæclarum ipsius opinio.*

Verf. 133. ita suos alloquitur: **يا أيها الذين آمنوا من زككم وجنته عرضها السموات**

**علازق وعدت للمتقين: ولا أرض**

*ad indulgentiam obtinendam à Domino vestro, & ad paradysum, cujus latitudo aequat celos & terram; & præparatus fuit piis.* Cum Mahumetiani commu- niter credant, Paradysum Beatorum esse in septimo celo, & per consequens ne unum quidem ex caelis latitudine æquare; quomodo verum erit id, quod asserit hic Mahumetus, quòd scilicet Paradysus æquet amplitudine celos omnes, & terram? Erit igitur hic Paradysus extra celos & terram. Si Mahumetiani sensum aliquem mysticum in Alcorano admittent, pos- sent hæc aliqua ratione excusari. Sed jam vidimus, hæresin apud eos esse, Alcorani verba, prout sonant, non accipere.

#### Ex Sura 5. للابدة Mensa.

Verf. 13. hæc habentur: **ولقد أخذ الله**

**ميثاق بني إسرائيل وحثنا منهم اتني عشر تعيما**

**وقال الله اتني معكم لمن اتتمتم الصلوة واتتمتم**

**الزكاة واملتم برسلي وعزتمومم والرضتمم الله قرضنا**

**حسنا لاكفرتم عنكم ميثاقهم ولا دخلكم جنات**

**تجري من تحتها الانهار:**

*Et jam quidem accepit Deus passum filiorum Israel; & elegimus ex eis duodecim Duces. Dixitque Deus: Certè ego ero vobiscum si observaveritis Orationem, & persolveritis censum, & crederitis in Lega- tos meos, & optem salutaris eis, & sanerati fuerit- tis Deo sanus bonum (expedendo & dilargiendo pro religione ejus) certè expiabo vos à peccatis vestris, & introducam in hortos, subitis quos flumina decurrunt. Somniavit Mahumetus hæc verba, quæ in Pentateucho nusquam reperiuntur.*

Verf. 35. Refert historiam Cain, & Habel; & in- ter alia post occisum Habel à Cain, hæc habet:

**فعمت الله عزراى بدمت فى اذرتن لبريه كيمى بويزى مؤا اخبه قال يا ولتني اصحرت ان لكون مثل هذا الغرلى**

الغراب فأولى موتاً لحي فاصح من المدميين: من  
أحل ذلك كتبنا على بني إسرائيل أنه من قتل نفساً  
تغير نفساً أو نفساً في الأثرين فكأنما قتل الناس جميعاً  
ومن أحياها فكأنما أحيا الناس جميعاً:

*Misitque Deus corvum, qui scalpere cepit (rostro & unguibus) terram (& sepelivit in ea alium corvum mortuum) ut ostenderet illi (hoc exemplo) quomodo cooperiret (idest sepeliret) cadaver fratris sui. Dixit (tunc Cain): Vae mihi; ergo ne potui quidem imitari hunc corvum, cooperiendo cadaver fratris mei? Itaque punitus eum mali, quod fecerat. Propter hoc praescripsimus filiis Israel: Qui occiderit unum hominem, etiam si nullum alium occidat, neque devaslet terram: erit ac si occidisset omnes homines. Et qui vitam hominis unius servaverit: erit ac si vitam dedisset hominibus universis. Quod habet de corvo, & Cain, oide fabulam Rabbinicam. Quod Cain verò peccati sui poenituerit: non potest ex Scriptura probari: imò oppositum, ut certum habetur, etiam ex modo loquendi ipsius Scripturae. Praescriptio illa facta à Deo filiis Israel, somniata est à Mahumeto; nec usquam invenitur in Pentateucho, & absolutè est falsa. Si tamen aliquid simile à Deo praescriptum fuisset, deberet in sano sensu explicari. Quemadmodum illud ex Epistola S. Jacobi cap. 3. Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus: quatenus scilicet (ut mox innuit S. Jacobus) qui una in re Deo non obedit, irrogat ei eandem injuriam, ac si in cæteris non obedi- ret: quaecumque enim in re non obediat, contemnit supremum ejus dominium eodem modo, ac si in cæteris non obedi- ret; quamvis respectu plurimum inobedientiarum plura peccata committat, & graviore poenam mereatur.*

Vers. 69. Jubetur à Deo hac dicere Scripturalibus: هل أتاكم بقر من ذلك مثوة عند الله من

لعدت الله ورضب عليه رجل منهم القردة والغاريز  
وجدد الطاغوت أوليك شر مكاناً وأصل عن متروته

العجيل: An prophetabo vobis aliquid pejus

hoc (quod jam dixi) quod poenam mereatur gravio- rem à Deo? Illi, quibus maledixit Deus, & fecit ex iis simias, & porcos, & qui colunt Tagut (idest Satanam) hi sunt pejoris conditionis, & magis erant à via recta. Loquitur de Judæis, qui ob Sabba- ti transgressionem conversi sunt in simias: & de iisdem, qui ob irrium Christum, & violatam mensam ejus, conversi sunt in porcos: Vide alia dicta, & mox dicenda de hac tam ridicula metamorphosi Ju- daeorum in simias, & porcos.

Vers. 121. Fit mentio de quadam Mensa, quam Christus descendere fecit è caelo super Apollolos: de qua nonnulla dicta sunt in Part. 2. Prodrromi, cap. 2. Adam hic expositionem Thalebientis, ommissis Arabicis ob prolixitatem narrationis.

Sic, igitur ille. Dissentiunt Auctores circa hanc mensam, anrum verè descendit è caelo, necne. Verum certior sententia est, eam verè descendisse, pro-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

pter verba apertissima Alcorani. Dixit Kaab: Descendit die Dominica, quam propter Christiani solennem habent. Sed non conveniunt in modo descensionis, & in spectantibus ad ipsam mensam. Refert Omnar filius Jadas, Mahumetum dixisse: Descendit cum pane & carne: quia ipsi pasciant à Jesu cibum, qui nunquam deficeret: dixitque illis Jesus: Certè perseverabit mensa donec nihil ex ea abscondatis, vel auferatis. Si autem hoc feceritis; punit vos Deus. Et dixit Isaac filius Abdallah: Quidam furati sunt ex ea, dicentes: Fortasè non descendet semper, sed auferetur à nobis: & transmutati sunt in simias & porcos. Et dixit Ebn-Abbas: Dixit Jesus filius Mariae facta memoriae, filiis Israel: Jejunate triginta dies: deinde prite à Deo id, quod vultis, & dabit vobis. Id cum fecissent, dixerunt: O Jesu, si cui operam nostram navavissimus, perfero jam opere, certè cibavisset nos. At non jejunavimus, & esurimus: roga ergo Deum, ut demittat mensam è caelo super nos. Atulerunt igitur Angeli mensam, in qua erant novem: placenta, & novem pisces magni; & posuerunt ante illos, con- siderantque ex ea ita primas, ut novissimus. Dixerunt Zadan, & Meisera: Cùm apposta fuisset mensa illa filiis Israel, variabantur super eos manus è caelo cum omni cibo, prater carnem. Et dixit Saïd filius Gibeir ex auctoritate Ebn-Abbas: Demittebatur super mensam omnis esca, prater panem & carnem. Et dixit Astas Demittebantur super eam omnia, prater pisces, & carnem. Et dixit Astia, Asaphientis: Demissus est è caelo unus piscis, in quo erat sapor omnium rerum. Et dixerunt Omnar, & Cottada: Descendebat mensa è caelo, in qua erant fructus ex arboribus Paradisi. Et dixit Vahab filius Monabbeh: Demisit Deus pastillos bordaccos, & pisces. Dicitum autem fuit Vahabo: Quid hac proderant eis? Respondit: Nihil: sed Deus duplicavit illis benedictionem: & comederant homines, & egrediebantur, donec comederent omnes: Dixerunt Kalcidius, & Maccet: Exaudivit Deus Jesum, & dixit: Equidem descendere satiam eam super vos; ut pissetis: sed qui comederit ex eo cibo, & deinde incredulus fuerit; maledicam, & poenam cum in exemplum posteris. Responderunt: Contenti sumus de hoc. Deinde rogaverunt eum alia vice; & oravit Jesus, & demisit Deus quinque libas, & duos pisces: & evenit sicut prima vice. Cùm autem reversi fuissent ad urbes suas, & hoc divulgassent; riserunt illi, qui non fuerant praesentes, & dixerunt: Fascinavit oculos eorum. Deus autem stabilivit eos, quibus voluit bonum, in eo, quod viderant. Illi autem, quorum voluit perversionem, reversi sunt ad infidelitatem suam, & transmutati sunt in porcos (non erat inter eos puer ullus, neque ulla mulier) & ita permanerunt per aliquos dies; deinde perierunt, quia non comederant, neque bibebant. Et dixit Kaab: Descendit mensa inversa deorsum è caelo, quam forebant Angeli volantes inter caelum, & terram. Erat autem in ea omne ciborum genus, prater carnem. Et dixit Cottada: Descendebat super eos manè, & vesperè, ubicumque fuissent, sicut manna, & coturnices filiis Israel. Et dixit Jeman filius Riab: Comederant ex ea quantum volebant. Et dixit Salman: Cùm rogassent Jesum Apostoli, ut descendere faceret super eos mensam è caelo, indutus est veste laeae, & flexit dicit: O Deus Domine noster, demitte super nos mensam, & pone in ea, quod comedamus: tu enim optimus es nutritientium. Descendit autem mensa rubra inter